
• 1 Vlastnické (kapitálové) transakce ve finančním účetnictví . 
Podstata vlastnických transakcí 
Vlastnické transakce - vlastní kapitál a čistá aktiva 
Vlastnické transakce a podnik 
Vlastnické transakce a majetková podstata 
podniku - podniková podstata 

• 2 Vlastnické transakce a oceňování 
ve finančním účetnictví 
Obecné problémy oceňování ve finančním účetnictví 
Oceňování nepeněžitých úhrad a nepeněžitých vkladů 

• 3 Vlastnické transakce a účetní závěrky 
Řádné, mimořádné a mezitímní účetní závěrky 
Vlastnické transakce a uznávání některých 
rozvahových položek 
Vlastnické transakce a rezervy 

Vlastnické transakce a přechodná aktiva a pasiva 

Vlastnické transakce a odložený daňový 
závazek (pohledávka) 
Vlastnické transakce a opravné položky k aktivům 

Vlastnické transakce a mimoúčetní - mimobilanční 
aktiva a závazky 

Vlastnické transakce a rozdíl z převzetí 
podniku (goodwill, opravná položka k nabytému majetku, 
oceňovací rozdíl k nabytému majetku) 

Vlastnické transakce a struktura vlastního kapitálu 

• 4 Podnikové kombinace - spojování podniků 
(mezinárodní harmonizace) 
Účetní metody pro podnikové kombinace 



Mezinárodní účetní standardy IAS/IFRS 
pro podnikové kombinace 

Vymezení podnikových kombinací 

Způsoby spojování podniků 

Účetní metody 

Klasifikace a určení získaných identifikovaných jednotlivých položek 

čistých aktiv, tj. aktiv a závazků po akvizici u nabyvatele 

Ocenění uznaných a převzatých aktiv a závazku u nabyvatele 

Postupné akvizice 
Předběžné zúčtování akvizice, popř. následné změny v uznání 
aktiv a závazků nebo změny jejich ocenění 
Následné změny kontroly ovládání, tj. nákupem 
dalších podílů nebo akcií nebo naopak pozbytím části 
podílů nebo akcií při zachování kontrolního vliv 

Vznik obchodní společnosti 
Úvod 
Právní hlediska vzniku obchodní společnosti 
a jejich vztah k účetnictví 

Význam právní úpravy vzniku obchodní společnosti 

Právní úprava vzniku obchodní společnosti v ČR 

Daňové souvislosti vzniku obchodní společnosti v ČR 

Účetnictví při založení a vzniku obchodní společnosti 
Příklady na účetnictví při založení a vzniku „nezávislé" 
obchodní společnosti různými druhy vkladů 

Účetnictví při založení a vzniku dceřiné 
či přidružené společnosti 

Prodej podniku ve finančním účetnictví 
Úvod - podstata prodeje podniku 

Obchodněprávní rámec prodeje podniku v ČR 

Daňové podmínky pro prodej podniku 

Účetní řešení prodeje podniku 

Účetní řešení prodeje podniku obecně 
(viz kap. 4 - Podnikové kombinace) 

Účetní řešení prodeje podniku podle účetněprávní úpravy 
v ČR s pohledem na vývoj od počátku 90. let minulého století 

m 5 Vznik 

• 6 Prodej 



Příklady 
Příklady na prodej a koupi podniku podle 
obecných koncepcí 

Příklady prodeje podniku podle 
českých účetních norem 

. 7 Vklad podniku 
K podstatě vkladu podniku a k jeho účetnímu zobrazení 
Vklad podniku podle českých účetních norem 
Daňové souvislosti vkladu podniku 
Příklady na účetní řešení vkladu podniku 

• 8 Změny společníků za doby trvání společnosti 
- převody podílů, vypořádací podíl 
Podstata a hlavní typy změn společníků 
za doby trvání společnosti 
Obchodněprávní rámec procesů změn společníků 
za doby trvání společnosti 
Daňové podmínky pro změny společníků 
za doby trvání společnosti 
Účetní řešení 
Přistoupení nového společníka dalším vkladem 

Převod obchodního podílu 

Převod podílu za úplatu 

Bezúplatný převod obchodního podílu 

Ukončení účasti společníka jinak než převodem 
obchodního podílu - vypořádací podíl 
Převod obchodního podílu versus kapitálové akvizice 

• 9 Kapitálové akvizice 
Úvod - podstata kapitálových akvizic 
Právní regulace kapitálových akvizic 
Daňové souvislosti kapitálových akvizic v ČR 
Účetní řešení kapitálových akvizic v běžném účetnictví 
s vykazováním v samostatné, nekonsolidované účetní závěrce . . . 
Účetní řešení kapitálových akvizic na úrovni 
konsolidované účetní závěrky 



Základní charakteristika konsolidované účetní závěrky 

Účel konsolidace účetní závěrky 

Míra vlivu mateřského podniku či stupeň závislosti 
dceřiného nebo přidruženého podniku 

Konsolidační celek 

Konsolidační pravidla 

M 10 Právní přeměny obchodních společností 
Podstata procesů přeměn 
obchodních společností a družstev 

Obchodněprávní rámec pro přeměny 
obchodních společností a družstev 

Účetní úprava přeměn obchodních společností a družstev 

Vnitrostátní přeměny jsou regulovány 

následujícími účetními předpisy 

Přeshraniční fúze 

Daňové podmínky přeměn obchodních společností v ČR 
Přiznání k dani z příjmů právnických osob pro společnosti 
zúčastněné na přeměně 
Ustanovení ovlivňující výši daňového základu 
a daně z příjmů PO pro zúčastněné společnosti 

Daňové souvislosti pro společníky společností 
zúčastněných na přeměně 

Příklady na hlavní druhy přeměn (s výjimkou změny právní formy) . 

Fúze obchodních společností 

Převod jmění na společníka 

Rozdělení obchodních společností 

Rozdělení obchodních společností se vznikem nových společností 

Příklady na různé varianty rozdělení obchodních společností , 

• 11 Změna právní formy 

obchodní společnosti nebo družstva 

Podstata změny právní formy obchodní společnosti 

Obchodněprávní úprava v ČR 

Daňové podmínky změny právní formy 
obchodní společnosti v ČR 



Účetní řešení změny právní formy obchodní společnosti . . . 
Příklady 

• 12 Likvidace obchodní společnosti 
Postata likvidace obchodní společnosti 
Ukončování činnosti podniku podle českého ObchZ 
Daňové souvislosti likvidace obchodní společnosti v ČR 
Účetní řešení likvidace obchodní společnosti 
Účetní řešení dle IAS 

Účetní řešení podle českých účetních norem 

Příklady 

Přílohy 

• Seznam použitých zkratek 

• Seznam použitých účtů a jejich kódů 

• Klíčová slova 

Seznam literatury 

• Rejstřík 


